



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Recapeamento asfáltico de diversas vias no Município de Hortolândia - Fase 9

Data Base: dez/2024

Locais: Trecho da Rua Ana Profetisma da Silva do bairro Vila Real Continuação, trecho da Rua Roseli Ferreira da Silva, Rua João Ribeiro Evangelista e Rua José Martim dos Anjos do bairro Jardim Nova Hortolândia - Hortolândia / SP.

BDI: 23,32 %

ART: 2620250399314

Data de Elaboração:
11/03/2025

Item	Descrição dos Serviços	Un	Quant.	Preço Unit. c/	Preço Total (R\$)
1	Serviços Preliminares				
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	8,00	579,70	4.637,60
	Sub-total				4.637,60
2	Recapeamento Asfáltico				
2.1	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019	M²	12.192,64	9,46	115.342,37
2.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	M³XKM	1.644,69	3,86	6.348,50
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M³	243,85	1,84	448,68
2.4	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M²	12.192,64	8,07	98.394,60
2.5	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	365,78	1.773,55	648.729,12
2.6	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	365,78	9,83	3.595,62
2.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	M³XKM	8.604,39	3,86	33.212,95
2.8	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE Controle Tecnológico	UNID.	26,00	230,12	5.983,12
2.9	ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTACAO DA MISTURA ASFALTICA	UNID.	18,00	160,54	2.889,72
2.10	ENSAIOS DE IMPRIMACAO - ASFALTO DILUIDO	M²	12.192,64	0,15	1.828,90
	Sub-total				916.773,58
3	Sinalização				
3.1	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA - ESPESSURA DE 0,6 MM	M²	639,14	39,82	25.450,55
3.2	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA EM AÇO DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	M²	3,47	766,30	2.659,06
3.3	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO	UNID.	5,00	586,14	2.930,70
3.4	TACHÃO REFLETIVO EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UNID.	56,00	109,14	6.111,84
3.5	LOMBADA TIPO II (L=3,70;H=10CM), CONFORME INCISOS I E II, DO ARTIGO 3º DO CONTRAN	UNID.	1,00	4.903,26	4.903,26
3.6	RAMPA DE ACESSIBILIDADE - TIPO 1	UNID.	6,00	1.421,30	8.527,80
3.7	RAMPA DE ACESSIBILIDADE - TIPO 2	UNID.	7,00	1.473,21	10.312,47
3.8	RAMPA DE ACESSIBILIDADE - TIPO 3	UNID.	4,00	928,49	3.713,96
3.9	REMOÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	0,49	17,40	8,53
3.10	REMOÇÃO DE SUPORTE METÁLICO OU DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UNID.	1,00	22,17	22,17
	Sub-total				64.640,34
Total Geral					986.051,52

Base de Preços utilizados neste orçamento:

SINAPI dez/2024 não desonerado
SIURB-SP jul/2024 não desonerado
SICRO out/2024

RICARDO
CASTILHO
MOUCO:224
66663848

Assinado de forma digital por RICARDO CASTILHO
MOUCO:22466663848
Dados: 2025.03.31 15:00:52 -03'00'